+4 K, orange: >+4 K

 Jahr Frühjahr Sommer Herbst Winter
Mittleres Temperaturänderungssignal [K]
 2021-2050 vs. 1971-2000
A1B-20C +1,3 +1,1 +1,4 +1,5 +1,4
A2-20C +1,2 +1,1 +1,3 +1,1 +1,2
B1-20C +1,0 +0,8 +1,3 +1,1 +1,0
 2071-2100 vs. 1971-2000
A1B-20C +3,2 +2,6 +3,6 +3,3 +3,3
A2-20C +3,7 +3,2 +4,2 +3,7 +3,7
B1-20C +2,2 +2,0 +2,4 +2,2 +2,3
Spannweite der Temperaturänderung [K]
 2021-2050 vs. 1971-2000
A1B-20C 1,3 1,4 1,4 1,6 1,5
A2-20C 1,2 1,7 1,2 1,5 1,6
B1-20C 1,7 1,3 2,5 1,5 1,8
 2071-2100 vs. 1971-2000
A1B-20C 2,3 1,9 3,0 2,8 2,9
A2-20C 1,8 1,8 3,6 2,2 1,4
B1-20C 1,8 1,9 2,2 2,0 1,9

Ergebnisse

22 Bayerisches Landesamt für Umwelt 2014

Abb. 11: Niederschlagsänderungssignale in den Jahreszeiten gegenüber 20C (1971-2000), Vergleich der Mittel-

werte der KLIWA-Zeiträume, Ensemble aus acht verschiedenen Modellen mit SRES-Antrieb

Tab. 8: SRES-Szenarien – Mittlere Veränderung des Niederschlags in den KLIWA-Zeiträumen sowie Spannwei-
ten der Veränderung, Ensemble aus acht verschiedenen Modellen; keine Farbe: Änderung <±10 %,
gelb: <-10 bis -20 %, hellblau: >=+10 bis +20 %

 Jahr Frühjahr Sommer Herbst Winter
Mittleres Niederschlagsänderungssignal [%]
 2021-2050 vs. 1971-2000
A1B/20C +1 +3 +1 -1 +4
A2/20C +1 +1 -2 +2 +4
B1/20C +1 +3 -1 0 +3
 2071-2100 vs. 1971-2000
A1B/20C -1 +4 -15 -4 +10
A2/20C -1 +1 -19 -1 +13
B1/20C +1 +2 -7 +1 +8
Spannweite der Niederschlagsänderung [%]
 2021-2050 vs. 1971-2000
A1B/20C 10 16 15 12 22
A2/20C 6 10 13 19 13
B1/20C 15 21 23 23 14
 2071-2100 vs. 1971-2000
A1B/20C 15 31 38 20 26
A2/20C 11 30 39 10 16
B1/20C 11 25 26 11 23

Ergebnisse

Bayerisches Landesamt für Umwelt 2014 23

3.2 Globale Klimaprojektionen mit RCP-Antrieb

Die Zukunftsprojektionen des aktuellen 5. IPCC-Berichts [8] beruhen mit den RCP-Szenarien auf einer
neuen Art von Modellantrieb. Seit Anfang 2012 stehen die Datensätze dieser neuen Projektionen der
Fachwelt zur Verfügung. Wie sich die Ergebnisse von RCP-getriebenen Globalmodellen äußern, wur-
de über die Auswahl der Globalmodelle MPI-ESM-LR, CNRM-CM5 und HadGEM2_ES in PÖHLER et
al. [20] exemplarisch beleuchtet und ist im Folgenden zusammengefasst. Ein detaillierter Vergleich
gegenüber den von SRES angetriebenen Modellen wird im darauf folgenden Kapitel durchgeführt. Für

[…]

(KLIWA II) weisen die Änderungssignale aber ein deutlicheres Muster auf: Im Ensemble-Mittel sinkt im
Zeitraum KLIWA II die Niederschlagssumme im Sommer um bis zu -19 %, im Winter steigt sie um bis
zu +18 % (Abb. 17, Tab. 12, Anhang Tab. A. 3Tab. A. 3). Zu beachten ist dabei jedoch die große
Spannweite der Änderungssignale, die modellabhängig auch unterschiedliche Richtungen innerhalb
der Jahreszeit angeben können, insbesondere im Sommer und Herbst. Tab. A. 6 und Tab. A. 7 im
Anhang fassen wiederum die Ausprägung der Niederschlagsänderungen in den einzelnen Modellen
und Monaten zusammen.

Ergebnisse

Bayerisches Landesamt für Umwelt 2014 29

Abb. 17: Niederschlagsänderungen gegenüber 20C (1971-2000), Vergleich der KLIWA-Zeiträume 2021-2050 und

2071-2100; Ensemble aus 5 Modellläufen mit RCP-Antrieb, RCP2.6: drei Modellläufe MPI-ESM_LR

Tab. 12: RCP-Szenarien – Mittlere Veränderung des Niederschlags in den KLIWA-Zeiträumen sowie Spannwei-
ten der Veränderungen, Ensemble aus fünf (bzw. drei) Modellläufen; keine Farbe: Änderung <±10  %,
gelb: <-10 bis -20 %, hellblau: >=+10 bis +20 %

 Jahr Frühjahr Sommer Herbst Winter
Mittleres Niederschlagsänderungssignal [%]
 2021-2050 vs. 1971-2000
RCP2.6 – 20C +2 +2 -3 +2 +7
RCP4.5 – 20C +3 +6 -4 +2 +7
RCP8.5 – 20C +3 +5 -1 +2 +5
 2071-2100 vs. 1971-2000
RCP2.6 – 20C +1 +4 -5 -0 +7
RCP4.5 – 20C +3 +7 -9 +3 +10
RCP8.5 – 20C +3 +12 -19 -1 +18
Spannweite der Niederschlagsänderung [%]
 2021-2050 vs. 1971-2000
RCP2.6 – 20C 4 11 1 4 6
RCP4.5 – 20C 9 19 27 16 12
RCP8.5 – 20C 13 15 24 17 14

Ergebnisse

30 Bayerisches Landesamt für Umwelt 2014

Spannweite der Niederschlagsänderung [%]
 2071-2100 vs. 1971-2000
RCP2.6 – 20C 1 6 6 10 11
RCP4.5 – 20C 12 13 32 6 11
RCP8.5 – 20C 21 11 58 24 18

Ergebnisse

Bayerisches Landesamt für Umwelt 2014 31

3.3 Vergleich der Modellergebnisse mit SRES- und RCP-Antrieben

Im Folgenden werden die Ergebnisse der Modellläufe aus dem ENSEMBLES- sowie CMIP5-Projekt
zusammen dargestellt und vergleichend betrachtet.

3.3.1 Mittlere Jahresgänge im 19./20. Jahrhundert

Für die Temperatur zeigen alle Modelle im Zeitraum 19/20C (1871-2000) einen typischen Jahres-
gang, allerdings unterscheiden sich die mittleren Temperaturspannweiten teilweise erheblich vonei-
nander (zwischen 15,4 K und 22,3 K, Bezugsdatensatz: 17,7 K). Die Ergebnisse der CMIP5-Modelle
ordnen sich in ihrem Jahresgang in die der ENSEMBLES-Modelle gut ein (Abb. 18). Ausnahmen sind